<sup>2087</sup> Cfr. J. D. Mansi e H. Welter (a cura di) “*Conciliorum Oecumenicorum nova et amplissima Collectio*”, 1927 vol. XII, col. 264

Il Concilio Ecumenico Lateranense III, del 1179, al can. 11 stabilì severe pene sia per chierici che per laici sorpresi a commettere tale peccato.<sup>2088</sup>

Leone IX affermò: “687 ... Oportet, sicut desideras, Apostolicam Nostram interponamus auctoritatem, quatenus scrupulosam legentibus auferamus dubietatem, et constet omnibus certum, Nostro iudicio placuisse quaecumque continet ipse libellus (Gomorrhianus) diabolico igni velut aqua oppositus. ...

688 ... Sed Nos humanius agentes eos qui vel propriis manibus vel (invicem) inter se egerunt semen, vel etiam inter femora profuderunt, et non longo usu nec cum pluribus, si voluptatem refrenaverint et digna paenitudine probrosa commissa luerint, admitti ad eosdem gradus, in quibus in scelere manentes, non permanentes, fuerant, divinae miserationi confisi, volumus atque etiam iubemus; ablata aliis spe recuperationis sui ordinis, qui vel per longa tempora secum sive cum aliis vel cum pluribus, brevi licet tempore, quolibet duorum foeditatis genere, quae descriperas, maculati vel, quod est horrendum dictu et auditu, in terga prolapsi sunt.”<sup>2089</sup>

Che significa essenzialmente questo: il Papa Leone X esalta e approva in pieno quanto afferma il “Liber Gomorrhianus” (che, come visto più sopra, condanna duramente la lussuria e in particolare il peccato contro natura) di s. Pier Damiani e prende forti provvedimenti contro i lussuriosi, coloro che sono caduti nel peccato contro natura vengono puniti in modo particolarmente grave.

S. Pio V scrisse due Costituzioni in cui condannò solennemente e punì esemplarmente il peccato impuro contro natura.<sup>2090</sup>

Scriviamo giustamente R. de Mattei: “Nel Codice di Diritto Canonico, promosso da san Pio X ma pubblicato da Benedetto XV nel 1917, e rimasto in vigore fino al 1983, la sodomia è trattata tra i “delitti contro il sesto comandamento” accanto all’incesto e ad altri delitti tra i quali la bestialità (R. Naz, *Traité de Droit Canonique*, t. IV, lib. V, p. 761). Il reato di sodomia è punito:

1) quanto ai laici con la pena dell’infamia “ipso facto” e con altre sanzioni da infliggersi a prudente giudizio del vescovo in relazione alla gravità dei singoli casi (can. 2357);

2) quanto agli ecclesiastici e ai religiosi:

a) se sono clerici minores (cioè di grado inferiore al diacono) con pene diverse, commisurate alla gravità della colpa, che possono arrivare fino alla dimissione dallo stato clericale (can. 2358);